## Liber. III.

contraria ex proprietate sue nature dissocient ab inuisitatis ab aliquo coherentur. sed partes mundi sunt diuerse et contrarie. ergo et ceterum. Hanc rationem tangit ibi. (Coniuncta vero) Tertia ratio sumitur ex ordinata motuum dispositio que talis est. Nihil certitudinaliter et regulariter mouet secundum dispositionem loci. temporis efficientie. spatii et qualitatis nisi sit unum rectificatum et regulatum: sed motus eorum quod sunt in mundo fiunt regulariter secundum predictam proportionem. ergo necesse est ponere rectificatam et regulantem quod est deus: quod mundus regit a deo. Hanc rationem tangit ibi. (Non tam vero certus.) Notandum quod regulares motus sunt in mundo locis certis ad proximatores et elongationes solis in obliquo circulo. sunt et tempore certi certis ad variationem diei et noctis. Si sunt efficientia. quia luna efficit augmentationem et diminutionem humidorum secundum sui crescentias et decrescentias et efficit fluxus et refluxum maris. Sunt etiam ordinati motus spaciis: quia luna et alii planetae maiori et minori spacio quodcumque distant a sole et ab invicem. etiam sunt certis intervallis quia in estate causatur calor. in hyeme frigus.

Tu illa cum hec inquit ita. Hic probat per phisica supposito quod mundus regatur a deo probat. quod ab ipso regatur per suas bonitatem et dicit. O boetius cum hec ita sentias quod mundus regitur a deo. puta mibi restare parvam operam. id parvum laborem ut tu copos. id potens felicitatis. sospes. id sanus. reuivas patrum. id cognoscas beatitudinem. Tunc probat quod deus regat mundum sua bonitate dicens. intueamur que proponimus. non numerauimus supra. in. 9. psalmus in beatitudine esse sufficientiam et accessimus deum esse ipsorum beatitudinem. dicit Boetius. Ita est inquit ex hoc includit phisica deum nullo indigere ad regendum mundum. dicit ergo ad mundum regendum deus nullis extrinsecis adminiculis idigebit. alioquin si ita esset quod aliquo egeat: non habebit plena sufficientiam. Et dicit Boetius. illud inquit est necessarium. Ideo excludit phisica deus cuncta disponentia. id regit. per se solus. dicit Boetius. negari nequit. sed deus monstratus est esse ipsorum bonum: memini inquit dicit Boetius. ergo per bonum deus cuncta disponentia: si quod deus per se regit oiam. quod sensimus esse bonum. et hic deus est veluti quoddam clavis atque gubernaculum. quo machina mundana seruatur stabilis et in corrupta. dicit Boetius. vehementer. id valde assentior. et illud te dictum paulo ante prespexi. id tenui suspitione. dicit phisica. Lredo inquit quod hec prouidisti. iam. non. ut arbitror. vigilatius quam prius

## Prosa. XII.

deducis oculos ad vera cernenda. Notandum quod ex ista accipiuntur due rationes ad probandum intentum. primo probat quod deus per se regit oiam: et talis in beatitudine est summa sufficietia: sed deus est beatitudo: ergo in deo est summa sufficietia. tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis: ergo per se deus regit oiam. Secunda ratio probat quod deus per suas bonitates que non distinguit a deo regit oiam sic deus per se regit oiam: ut visum est: sed deus est ipsum bonum. ergo per bonum regit oiam ut patet de se. quod per sua bonitate et clemencia.

Sed quod dicam. Hic ponit per quae modum deus omnium gubernat. Et primo ostendit quod oiam gubernatur suauiter. quod oiam sibi obediunt. Secundo quod gubernat omnium: quia nihil sibi resistere potest. secunda ibi (Quid si conetur.) Dicit. Illud quod dicam non minus patet ad continuendum: id est ad desiderandum. et dicit Boetius quid inquit. Et

dicit philosophia. cuius deus iure credat oiam gubernare clavum bonitatis sue. et oiam festinentiam non intentio ad bonum. scilicet docui prius in psalmo decima. non: pro nunguis potest dubitari quod voluntarie regantur sponte et couertate se ad nutus disponentis veluti convenientia. id obedientia. et conscientia. id coaptata suo rectori. dicit Boetius. Ita inquit necesse est: quod non videtur bene regimen dei. si foret iugum detrectantium. id recusantium sicut bos lasciuus recusat iugum. et si non esset salus obtemperantibus. id obedientibus. ergo dicit philosophia nihil est quod naturam seruans conetur. id labore contraire deo. Dicit boetius. Nihil inquit. Nota quod cuius gubernare nihil aliud sit nisi in finem ordinare. nec aliud est deum per bonitatem gubernare. quod per bonitatem in finem dirigere. et cum oiam naturaliter tendant ad bonum tanquam in finem: manifestum est quod omnia sponte in finem diriguntur: et ita naturaliter omnia sponte obedient gubernanti. et per consequens deus regit oiam suauiter. Nota quod voluntarium secundum perfectam sui rationes tantum inuenitur in habentibus voluntatem: sed extendendo voluntarium ad oem appetitum non coactum: sic potest regiri in omnibus. et sic accipitur hic. Nota quod nihil seruans naturam repugnat deo. id enim peccator videatur deo repugnare ipse non seruat naturam: quia peccatum diminuit et depravat naturam. Etiam Boetius loquitur hic de appetitu nature ut patet ex superioribus.

Quid si conetur: ait non tandem. Hic ostendit phisica quod deus regit omnia fortiter: quia nihil est quod possit sibi resistere